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DRJW NOVÁKZ ČESKÝCH VLASTI ČESKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ
Pokoj c 4 Contlnontal Block 10 DoumUi ul

tiejldisí HfMn Sjíolcčností V

tom sezení vyjádříme protokolár-

ně svlij upřímný Žal který pociťu-

jí mc ze smrtí Vrchlického a na

základě tom zašleme svůj kondo-

lenční připiš České Akademií pro

védy slovesnont a iinoVií jejíž

přední ozdobou a pýchou csuulý

hýl Sc srďtiým kolcjfíálním
V Peští K září 1112

Pvolliy Zsolt předseda Varííha

(íyula sektetář Společností Kísfa-ludyov- y

— Také Společnost Poe-tocfyov- a

jejímž čestným éiencm

Vrchlický byl vyžádala si od lek-

tora Prádka potřebná data a dr

J Feranczy profesor literatury
maďarské na vysokých

školách který Vrcblíckého v Pra-

ze několikráte navštívil když byl

na vrcholu své tvorby uctí v nej-bliž-

schůzí zvláštní památku na-

šeho literárního herna

Podékování matky Vrchlického

Stařičká matka Jaroslava Vrchli-

ckého zaslala pražskému starosto-

vi dru Grošoví toto dojímavé

"Slovutný pane Maro-sto- !

Dovoluji si vyslovili tisíceré

díky za laskavou obětavost proje-

venou vypravením tak skvostného

pohřbu mému synovi J Vrchlické-

mu Zároveň prosím račte tlumo-

čili mě vřelé díky slavné městské

radě jakož i dobrotivě omluvili

že teprve dnes tak činím Hýla

jsem ve svém bolu schopna jen
hříšné myšlénky: Proí Bůh tak

učinil že raději mne stařenu
světu neužitečnou

nezavolal kde on v mužném věku

mohl ještě dlouho působili 1'yl

dobrý syn ztratila jsem mnoho

Opakuji svůj nehynoucí dík Hňh

Vašnosti odměn! V hluboké úctě

oddaná Marie Fricdovň zarmouee

ná matka Praha 30 září 1912

i 1

l:::5r1lS'ř

£
loupil 120(1 korun mimo to jsem
sc zmocnil skvostů za které jw tu

u jistého vetešníku v Praze obdr-

žel 1KH korun vetešníku jsem

přímo řekl že skvosty jsem ulou-

pil ti Kische Jíž při-- vraždou

jsem upozorňoval vetešníka že mu

něco přinesu Po činu jsme bydle-l- i

ještě měsíc v Praze poblíže poli-

cejního řcditclxtví Na to jsem od-

cestoval do Dortmundu v Něme-

cku kde jsem bydlil U městského

úřnlníka Pranliška Schustra I'o

dvou měsících jsem jel do líain-biirk- u

kde jsem žil pod falešným

jiněiiein Ladislav Sikovský O No-volně-
ni

a Prokopovi nevím kon-

čil Procházka své doznání my-

slím vsak že jsou v Praze pod ne-

pravým jménem a kradou 'Af

'domněnclio vrahu Procház-

ka tvrdí že studovní (ymniiHÍuin
absolvoval noit ui íl ní zkoušku n

má 2 léla vyřsího učení Již jako
kluk čítával dobrodružné kidžkv a

kradl byla to prý Jakási chorob-n-

touha po cizím majetku Pra-

covali lopotně za několik kn jca
rň se mu prý zhnusilo Piocliák:i
ovládá 4 jazyky byl ve francouz
ské letni kde byl postřelen n po

hrozných útrapách se Hpnxil útě-

kem

Oamdesáté narozeniny tkladate
le Ivana šl Zajče oslavili I ust i j

ně na záhřebském divadle Při Mi

zástupci srbského Nár divadla z

Nového Sadu a Hělehradu slovin-

ského v Lublani charvátského v

Oseku ze slovanský zemí též z

českých došla srdečná blahopřání
Zajc narodil se r 1 Krj-- t v li ječe
kde ul cc jeho — rodák český od

Prahy — byl vojenským kapelní-
kem Zajc složil 22 oper '10 ope-

re! (() ksiilál 2J melodramat

přes "0 hymen 12 církevních
skladeb ald

PÁNI FABMEftl blmláteli IMnlk
n farmu djt ti oxtiAmku i nrltu Vyplatí m tot

známou píseň — tehdy ještě ne-

hýbl národní hymnou — "Kde do-mo-
v

oůjí" Také ehor "Hej Hlo-vané- "

byl od přítomných zpíván

Ku konci promluvil jest z vozu

Fr Palacký několik slov až so

vlak hnul a za volání "sláva" a

mávání klobouků vyjel z nádraží

Ú&utník íloveniské výpravy io-kob-

zatčen v Budapeéti Jeden

úéaHtníkň slovenské výpravy %

Ameriky na slet do Prahy a zájez-d-

na Slovensko Sokol Julius Ka-

pusta z New Yorku zatěen byl ná-

hle policií a sedí uvězněn v UiřJa-pešt- i

Je podezříván že jest agen-

tem ku svádění svých krajanů k

vystěhování se do Ameriky —

Pešfskou policií upozornil na sebe

tím že na žádost 12 amerických
Slováků opatřoval lodií lístky v

agentuře llamhiirsko-nmerick- é li-

nie která má dle nařízení úřadů

vydávati lodní lístky po předloze
ní cestovního pasu Sokol Kapu-

sta aby tomuto nařízení mohl vy-

hovět sháněl cestovní pasy pro-

st ředniet vím dopisů Dopisy Ka-

pustový byly státní poštou otevře-

ny a na základě jích obsahu pak

Kapusta zatěen Do věcí se vloži-

li advokáti líužiak a Burian z

Lipt Sv Mikuláše kteří přibrali
na pomoc amerického kousula v

Hiidapešti aby společným úsilím

pomohli nevinně uvězněnému Ka-

pustoví na svobodu

Povedlo e znamenité V jistém
městě v Čechách měla se pořádati

přednáška "Nenoste peníze do ci-

ziny! Podporujte lázně domácí!"

Zaěátek přednášky určen byl na

hod Sál byl (naplněn předná-

šející pofflanee stál Jíž na podiu a

chtěl se chopit slova když v tom

přišel telegram adresovaný před-

nášejícímu Ten zbledl a pravil :

"Promiňte vážené shromáždění

že musím okamžitě odjetí Moje

choř mi telegrafuje z mořských
lázní v Ostende abych za ní oka-

mžitě přijel že se babičce přítí-žil- o

"
Počet Slovanů Profesor Florín-skí- j

čítá přes 10000000 Čecho-slovan- ů

a sic v Kakouxko-Uher-sk- u

Čechů fi9:í5000 (v Přcdlitav-sk- u

0h0ó0K) v Zalitavsku 00000

Posně a Ilcrcctřovině 10000) V

Xérnecku 120000 V Kusku 05-- m

' Americe 310 tisíc V h

evropských a asijských ze-

mích 01000 (Vlkem 7r)00000 K

tomu Slováků 2740000 Celkem

tedy Čechoslovanů čítá 10210000

Všech Slovanů čítá prof Florin-ski- j

109420000 hlav

Tragická smrt dráteníka Kon-

cem září udusil se uhelnými ply-

ny na peci cihelny Dra Karla Kra-

máře v Seniilcch dráteník Šimon

Ohrádka z Kakowa u Trenčína —

Ačkoliv mrtvola byla již druhého

dne nalezena byla úplně zčernalá

nalézala sc následkem žáru ve

vysokém stupni rozkladu Ohrád-

ka přišil do Semil z Hostinného a

ještě odpoledne pilně pracoval Po

lékařském ohledání byla mrtvola

dopravena na hřbitov semilnký

Odporný n&lez ve chlebě Stu-

dent Pavel líitter koupil st 21 zá-

ří vcčtT u judnoho hokynáře na

do) Novém městě pražském hoch

nik chleba a když ho nakrojil

přeřízl uwíitř chleba upečenou —

myš Chléb byl odcvidáti policejní-
mu komisařství a trestní fícní
lavedeno proti pekaří % jeho! díl-

ny chléb pochází
Hold Spolčnoti KUřaludyovy

xemulému J Vrchlickému 1 k

tura Prádka jako élt ini Spoleťiio
ti Kiifalitdyuvy v Pešti d I tm
to dopiv: S vřelou účtl jxmi přt

jíili jrprávu l velký prt n'r

nalézající rovněž slrhnuly 'A lidi

nepřisel k úrazu nlhodou nikdo

Výbuchy bylo slywií až za mé

stem

Filiálka Ceckébo obchodního

muca v Barajevé České obchod-

ní niuwum pracovalo jíž dlouho
na myšlénce aby zi-m-é ancktovanS

a slály balkánské plné využil ko-

vány byly pro ěeský obchod a prů-

mysl Po zk nšnostech nabytých
opatrným postupem celé řady mě-

síců vstoupilo
Či-sk- é obchodní mU--

um ve vyjednávání a jedním ze

svých členů a důvěrníků v těchto

zemích zastupitelskou firmou

Milan H Paranos v Sarajevě kte-

rá s snažila u věstí na trh Hosen-sk- o

Hcrccífovský zboží z Čech a

na svou skutečnou způ-

sobilost tím Že zavedla jíž asi 00

českých továnn na trhu bosen-

ském w plným úspěchem Proto

přikročilo museum k definitivní-

mu zřízení filiálky v Sarajevě

Zachránil tonoucí dívku Pří

odjedu parníku "Velebit" z lá-

zeňského chorvatského místa Cir-kevní-

kterýmžto parníkem ně-

kolik českých rodin odjíždělo

paní Hašková z Hrna se

slečnou dcerou své známé Když

parník opouštěl přístav chtěla

slečna Šaškova své známé ještě

jednou pozdravili a doběhla až na

okraj mola kdež před zraky své

matky do rozbouřeného moře spa-

dla Leknutím zůstala paní pro-

fesorová ochromena takže dceru-

ška zápasíc s vlnami v největším

nebezpečí utonulí se ocitla V

Církevníci usazený český zvěrolé-

kař p Lípa rodák z Králové Měst-

ce pozoroval z dálí nebezpečí sleč-

ny Šaškové přiběhl k místu a u-- st

rojen jak byl vrhl se do moře

PoStěslilo se mu ještě v posledním
okamžiku tonoucí slečnu zachrá-

nit

Tragická imrt inženýra Jarosla-
va fipergla Pověstný tak zvaný

ochranný rám vlečného vozu elek-

trických 'drah pražských způsobil
na Král Vinohradech žalost né ne-štěs- tí

Inženýr vinohradské měst-

ské stavební kanceláře p Jaroslav

Špcrid 2H roků starý syn školní-

ho rady a profesora vinohradské

reálky p Václava Šperla bydlící
v Dálkově třídě ě 41 byl

rámem vlečného vozu

vsunut pod kola a příšerně rozdr-

cen Když tělo nešťastníkovo by-

lo nakládáno panoval tak veliký
nával zvědavců že policie musila

důrazně zakročil aby diváky
Působilo dojmem ne-

smírně vzrušujícím když do do-

mu kde leželo tělo nešťastníkovo

přišel jeho otec a wstra

Na stopě vrahů směnárníka
Kische Veřejnost již pozapoměla
na trafický osud směnárníka Ki-seb- e

který byl na podzim před 2

lety ve svém směnárnickéni krámě

na Poříčí zavražděn Časem sice

proběhla novinami zpráva že úřa-

dy mají stopu ale stopa vždy
zmizí la a záhada zůstala záhadou
Až minulou neděli nastal obrat —

2Hctý Leopold Procházka ve

Vídni rozený a příslušný do Hor-

ního Pob na Morav? ejcktrotci

bývalý byl zatčen v Chrudi-

mí pro potulku odveden na ěit-nicko-
u

stanici a podroben výsle-

chu při němž pravil: Juu vrah

směnárníka Kische odveďte mé do

vnjby ke krajskému sondu Zprá-

va tato překvapila Nikdo nechtěl
slovům Priu bárkovým vířiti A

domnělý Srub stál na svém doklá-

dal že štván výčitkami zlého svě-

domí přínav á sc k činu O vraždě
uvetlJi pfed činem jsem lil se

sv ým fftiAmým truhlářský tu

Frsntiikem Prokop in t
Tele a Moravé a kartáénlkem

Antonínem Novotným Pai' JiJ
roku 1!' junu smluvil Novot

iiýut av raídhne KUch Vral
ittt 'iHi p ltl m ''

l

íiřl l I hodiliA odpoKdld J i -ž

1 do ménirtiy pokraivtil Pr

rh'kka Ve svých údji h Novotný
iiWtd na vloilbí m Prokop Ml l il

přej doiurOi KdyJ jC'H V e l ilo

krámu ! t tam KUh sAtn

jsi m #u v v dáni bwA Vlffí jM-i-

N I U I vdll V t tlíht d pi'IMVl
Tt bvl pro5 v viulmou J k

(tátu m'ii4rn(V htM poiU V!u

vvil lv řiktM j m k

to oíU 4 k It I í Volali tl mv

M' 1U M(t II O í OI

4 v v I o d j%i ni p kldnt (t v t ra
#iv i I)oiJii im Pr

kfp'VÍ a NuvnlniHM j Kt9 jitt
kipoitrootl J jtrin Ki'b pAtř
ně $% riht Na n jm# %lb'lkiil

Iři prhU N4 k'lovwill Jm ti

Hiibuliml íM vytahování zubft

Potiiví zuby UMm n vyplňuji by
stoly Kiflsobilýml k jMroftfií
hťM JíovlkliWi ruby upevňu-

ji Krvárojďl k rniiiiocnA (Umifi

vylíílai a nHvlij do přiřoflnilio
utnvu (lovfik hen xubli nevylili--

pknfi Hdidjtejfcl riby nalir-ill-

a upevním tak It ol kdy
VmU6 tuby řliotovujl

pooniA aby bolily hd ilo vitklcU

nst a jsou tak dokoiiaM ft vy-hll- jl

Jnko přlřofrri Míli by
l ni nsclintl jiřolilcilitimtl t vy-- í

Uliti xuby nojménfi jmlaou do

rokn Vlecbna prie J laruítns

Telefon úřadovny Doulag 6077 í
Renidoaca 016 WiUlam ul I
tel Dougglat 6010

Světoznámé

knihy pro-

slulého Prel

Seb Kneippa

v českém vy-

dání za pou-

hých $120

vázané za

$230 vy-

placené
proklivcny přírodní Ickar

Za
a ivéiuv)f acikovatrl

peníze plé

dem poslané dodá Vám: The "Orion"

Box 597 Omaha Neb Dept B

KNEIPPOVA KNIHA "LÉČE-

NÍ VODOU" byla napsána po
30-leté-

m

zkoušení pro nemocné i

zdravé Vyšla již ve třetím česko-ame- r

vydání dlo '11 původního
vydání německého Ktrun 300'

obrázky Cena: pouze Ii0 ctň v

pevné vazbě $115 vyplacené po-

stou kamkoliv
KNEIPPOVA KNIHA "JAK

ŽÍTI" obsahuje rady a pokyny
zdravým i nemocným aby prostS
— to jo rozumně — žili a přiroze-

ně — to je bez jedů a nožů — ae

léčili V ní je uložená celoživotní
obsáhlá zkušenost Kncippova
Stran 'lil Cena: pouze 00 etů v

tuhé vazbě $115 vyplacené až do

domu

Kneipovým knihám děkuji ti-

síce a tisíce lidí za svoje zdraví a
šlčstí Dollar utrntíte vSelijak

tady však můžete za něj dostati

knihy jichž cena rovná si? pokla-
du protože zdraví je cennější
všech statků světa
Obě knihy objednejte jen na a

drwsu: THE "ORION" Box

597 Omaha Nebr — Dept H

MACH & MACH
XPliSl lřKAIU

ťl M l" Ut řfc lfc#

Si ( iw v

VIOMNfUVOO
rhl„kai 1 i k 1 1

iviiunuajj FJijmuYJCSlšy

rranx a uciota Jendovi
' tiViiltl - ki i

4 liliput 1 1

Z výroční zprávy Ústřední Ma-

tic

a

ííkdxki v Praze ČatMní
iíaiícc školská vydržuje tiyníi i
reálné vyutUMmm 2 školy

mé-Msos-
ké

J průmyslovou školu div-é- í

) fckol obecných fi skolek

mateřských í'oét všeho žactva

činí 1301 a žáků 1'rt školách m&-tííií-'- !!

působil? 22:j profesorů u- -

řítelů a učitelek 97 péstolioek D3

ÍjwImrtríálníeU uéílekk 52 kate-

chetů

z

a U7 opatrovnic rA osob

těchto profesoři učitelé uěítelky

jakož í pěstounky byli přijatí vý-

hradně do služtdj matičních índu-Mríáí- ní

uěítelky katechetové

pak jsou ustanoveni za

rerbunerací Celkový ilkíaJ na

ikolatví vlastní dosáhl jíž výše

7:wiií K 10 h m ň' 70212 K

92 h takže na školství celkem vy-dán- o

800479 K 02 h tedy více tu ž

r 1908 obnááel veškerý příjem
roění CttříJxií Matice ftkolské —

Nebude mwí dlouho Ústřední Ma-tíc- e

Školská takového nákladu na

akoly věnovali nebudouli její

příjmy orř?anisovány tak aby ale-řtpo- ň

na školství přijetu byl zabez-

pečen
'Au 'l roku přijato
K HH vydáno U 5S59:W

K 19 b Čisté jmění 11 pros 1911

yC2lm K 09 b Činnost výboru
Ústřední Matice Školské ovšem

neomezovala se pouze na říení
škol matičních a styk H odbory —

Jíylo potřebí velké intensivní prá-

ci' vnitřní aby bylo vyhověno po-

třebám rozvětvené organísaee vý-

boru Korespondence úřady po-

litickými h okresními i zemskými

Školními radami a nyní po záko-

nu o pojišťování soukromého H

také ae- zemskými úřa-

dovnami všeobecného pojišťovací-

ho ústavu styky ministerstvy
řízení prací ortíanísaěníeh

součin-nos- t

a národními obrannými Jed-

notami í místními Maticemi i

Národní radou jorady v různých
komisích vyžadovaly nejenom pří-

tomnosti ale i také práce člunů

výboru i Čk-n- ů kanceláře O roz-

sahu práce pak v kanceláří ma-

tiční avědčí tyto číslice: Do kan-

celáře Ústřední Matice Školské

došlo roku 1911 249i:i vypraveno

bylo 43fií3 listů abíraeích listin

23304 Kontrolní kniha příjmů v

vykazuje 10905 položek vydání
2070 položek Matice Školská pro

nejbližší dobu neprosí o nic jiné-

ho než aby síla národa jak w ma-

nifestovala na letu všesokolském

nadšení lidu jak ne projevilo při
odhalení pomníku Františka Pala-

ckého vtělilo se také ve skutek

NVhf idce Františka Palackého u

akutcěiinjí m všenárodnl kázní po

aokolsku důsledné vytrvale a hou-

ževnaté Pak nabude celý svět

přesvědčení že nadšení ěeského

národa jest opravdové a nebyímu-c- í

ale pak také odpůrcové našich

Skol poznají že českých menšin a

nezdolají neboť silný a ukázněný

řxký národ ani svých menšin a ní

Ústřední Matice Skolnké neopil-Mí- !

Odpočinek Kubelíkův Jan Ku 1

belík vrátiv se ze ětvrté americké

centy kuMi-e- května do Kvropy

odpoěJvú po tomto velkém tour
tiá na svém Itychorskérn zániku V

koncertním období 1912-191:- 1 u

fcpofádá Jun Kuhellk 0 k'n'řrt5
v velkých městech Pvrojy naVl
v dubnu 19K1 ndeW-řf- t í podruhé
do Jinl a HtřednI Aincnky kamí

váián jekt sodomou trn 1''") kon

čertů T'ur?ié to potrvá 1 a půl
roku

Vzpomink ua r 1848 Pr2ké
d uniky tv dlít ]0 lutopailu 1H
podávaly iiáalťdujíi I yprávtti Ve-ér- r

lt 1 lihpdu odjli
nu

' IOU 1 t iMMviittl i

irtčmU l Prshy do Ooumuc Ni

ilraíí 1 ! ti!aerui vrlk)m
éieni lidi nlUlé ttárlubh par
ditft t iďhl jeln řt tvořil

ipslif m liodnémi Vr blil A
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Krutý osud ' Moravské

V Jdnu t r byl u Šum-burk-

zavražděn bestiálním způso-

bem horník Gustav Minařík Zů-

stala po něm vdova se 4 dětmi '

nichž nejstatší jest 10 let staré a

za 0 neděl narodilo sc jí dítě páté

pohrobek Pro podezření z vraž

ily zatěen jistý muž který byl

však pro nedostatek důkazů ne-

dávno propuštěn z vyšetřovací

vazby Když se setkal s vdovou

po zavražděném vyčtla mu tato
že ji připravil o muže načež on

ze msty jí zapálil domek který v

noci úplně vyhořel takže vdova

zachránila pouze holý život svůj a

svých dětí
košného seniora českých sklada-

telů hudebních oslavil kroužek

jeho přátel v oddělené místností

pivovarského hostince u sv Tomá-

še na Malé Straně Pan prof Žák

oslovil stařičkého mistra vřelými

slovy jako zasloužilého skladatele

českého a přál mu ještě dlouhého

věku i dalších úspěchů na poli
Oslavenec děkoval po-

hnut za upřímná slova a setrval
v kruhu svých přátel delší dobu

Na odchodu přál mu jeho přítel
aby se mu splnilo jeho nejvroue-nčjh- í

přání a tu stnřičký mistr za-

vrtěv hlavou odpověděl: "Já už

nemám žádného přání Loňského

roku byl bych ještě rád aspoň jed-

nou viděl svou poslední operu
"Černé jezero" ale čekal j m

mamě lž je všemu konec"

Koncerty íeských umélců v Ber-lín- ě
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21 Jedna 7 února — ševčíkovo

(Lhotský) kvartetu) koncertuje i

2 list 11 ledna
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